Il n'appartenait qu'au seul fils de Dieu de demeurer constamment sans péché. Eh quoi ?, si un ÉVÊQUE, si un diacre, si une veuve, si une vierge, si un docteur, si un martyr même s'écartent de la règle, faudra-t-il pour cela l'hérésie devienne vérité ?

Statut : Libre

111, 222b, 221a, 441b dogmes : seul J.-Christ est sans péché, 413, 344b collective, 213a sexe masculin, 217d morale : s'écartent de la règle, 344c l'hérésie ne détient pas la vérité, 344d énumération, 223b2 abandon de la foi catholique

Réf. : 836

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 05  
*Diaconus*

*Soli enim Dei filio seruabatur sine delicto permanere. Quid ergo si episcopus, si diaconus, si uidua, si uirgo, si doctor, si etiam martyr lapsus a regula fuerit ? Ideo haereses ueritatem uidebuntur obtinere ?*

Il n'appartenait qu'au seul fils de Dieu de demeurer constamment sans péché. Eh quoi ?, si un évêque, si un diacre, si une veuve, si une vierge, si un docteur, si un martyr même s'écartent de la règle, faudra-t-il pour cela l'hérésie devienne vérité ?

Statut : Libre

111, 222d, 221a, 441b dogmes : seul J.-C. est sans péché, 413, 344b collective, 213a sexe masculin, 217d morale : s'écartent de la règle, 344c l'hérésie ne détient pas la vérité, 344d énumération, 223b2 abandon de la foi catholique

Réf. : 837

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 05  
*Vidua*

*Soli enim Dei filio seruabatur sine delicto permanere. Quid ergo si episcopus, si diaconus, si uidua, si uirgo, si doctor, si etiam martyr lapsus a regula fuerit ? Ideo haereses ueritatem uidebuntur obtinere ?*

Il n'appartenait qu'au seul fils de Dieu de demeurer constamment sans péché. Eh quoi ?, si un évêque, si un diacre, si une VEUVE, si une vierge, si un docteur, si un martyr même s'écartent de la règle, faudra-t-il pour cela l'hérésie devienne vérité ?

Statut : Incertain

113, 222f, 221d, 441b dogmes : seul J.-C. est sans péché, 413, 344b collective, 213a sexe féminin, 217d morale : s'écartent de la règle, 344c l'hérésie ne détient pas la vérité, 344d énumération, 223b2 abandon de la foi catholique, 213f mort du conjoint

Les écrits catholiques de Tertullien : formes et normes

Réf. : 838

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 05

*uirgo*

*Soli enim Dei filio seruabatur sine delicto permanere. Quid ergo si episcopus, si diaconus, si uidua, si VIRGO, si doctor, si etiam martyr lapsus a regula fuerit ? Ideo haereses ueritatem uidebuntur obtinere ?*

Il n'appartenait qu'au seul fils de Dieu de demeurer constamment sans péché. Eh quoi ?, si un évêque, si un diacre, si une veuve, si une VIERGE, si un docteur, si un martyr même s'écartent de la règle, faudra t-il pour cela l'hérésie devienne vérité ?

Statut : Incertain

113, 222f, 221d, 441b dogmes : seul J.-C. est sans péché, 413, 344b collective, 213a sexe féminin, 217d morale : s'écartent de la règle, 344c l'hérésie ne détient pas la vérité, 344d énumération, 223b2 abandon de la foi catholique

Réf. : 839

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 05

*Doctor*

*Soli enim Dei filio seruabatur sine delicto permanere. Quid ergo si episcopus, si diaconus, si uidua, si uirgo, si DOCTOR, si etiam martyr lapsus a regula fuerit ? Ideo haereses ueritatem uidebuntur obtinere ?*

Il n'appartenait qu'au seul fils de Dieu de demeurer constamment sans péché. Eh quoi ?, si un évêque, si un diacre, si une veuve, si une vierge, si un DOCTEUR, si un martyr même s'écartent de la règle, faudra t-il pour cela l'hérésie devienne vérité ?

Statut : Libre

113, 222c, 221a, 441b dogmes : seul J.-C. est sans péché, 413, 344b collective, 213a sexe masculin, 217d morale : s'écartent de la règle, 344c l'hérésie ne détient pas la vérité, 344d énumération, 223b2 abandon de la foi catholique

Réf. : 840

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 05

*Martyr*

*Soli enim Dei filio seruabatur sine delicto permanere. Quid ergo si episcopus, si diaconus, si uidua, si uirgo, si doctor, si etiam MARTYR lapsus a regula fuerit ? Ideo haereses ueritatem uidebuntur obtinere ?*

Il n'appartenait qu'au seul fils de Dieu de demeurer constamment sans péché. Eh quoi ?, si un évêque, si un diacre, si une veuve, si une vierge, si un docteur, si un MARTYR même s'écartent de la règle, faudra t-il pour cela l'hérésie devienne vérité ?

Statut : Incertain

112, 222f martyr, 221d, 441b dogmes : seul J.-C. est sans péché, 413, 344b collective, 213a sexe masculin, 217d morale : s'écartent de la règle, 344c l'hérésie ne détient pas la vérité, 344d énumération, 223b2 abandon de la foi catholique, 313c persécution

Réf. : 841

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 06

*Fidelis*

*Ex personis probamus fidem, an ex fide personas ? Nemo est sapiens nisi FIDELIS, nemo maior nisi christianus, nemo autem christianus nisi qui ad finem usque perseuerauerit.*

Jugeons-nous de la foi d'après les personnes ou des personnes d'après la foi ? Nul n'est sage, s'il n'est FIDELE (croyant), nul n'est grand s'il n'est chrétien ; mais nul n'est chrétien s'il ne persévère jusqu'au bout.

Statut : Incertain

113, 217e collective, 222f, 443a sagesse, persévérance, 217d morale, 413 opinion de Tertullien, 441b dogmes : foi, 115 contexte juridique

Réf. : 842

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 06

*Christianus adj.*

*Ex personis probamus fidem, an ex fide personas ? Nemo est sapiens nisi fidelis, nemo maior nisi CHRISTIANUS nemo autem christianus nisi qui ad finem usque perseuerauerit.*

Jugeons-nous de la foi d'après les personnes ou des personnes d'après la foi ? Nul n'est sage, s'il n'est croyant, nul n'est grand s'il n'est CHRÉTIEN ; mais nul n'est chrétien s'il ne persévère jusqu'au bout.

Statut : Incertain

111, 217e collective, 222f, 443a sagesse, persévérance, 217d morale, 413 opinion de Tertullien, 441b dogmes : foi

Réf. : 843

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 11

*Apostolus*

*Minus est et si apostolum eius aliqui, Phygellus et Hermogenes et Philetus, et Hymenaeus reliquerunt ; ipse traditor Christi de APOSTOLIS fuit.*

Que Phygellus, Hermogène, Philétus, Hymeneus aient abandonné son apôtre, le fait est de moindre importance ; celui qui a livré le Christ fut lui-même un des APÔTRES.

Statut : Incertain

113, 221d, 222f, 223b2 abandon de la foi chrétienne, 413 opinion sur les individus, 441a Écritures, N.Test. : Passion, 213a sexe masculin

## Corpus indexé

Réf. : 844

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 11

Phygalos

*Minus est et si apostolum eius aliqui, PHYGELLUS et Hermogenes et Philetus, et Hymenaeus reliquerunt ; ipse traditor Christi de Apostolis fuit.*

Que PHYGELLUS, Hermogène, Philétus, Hymeneus aient abandonné son apôtre, le fait est de moindre importance ; celui qui a livré le Christ fut lui-même un des apôtres.

Statut : Incertain

120, 221d, 222f, 223b2 abandon de la foi chrétienne, 413 opinion sur les individus, 441a Écritures : Passion

Réf. : 845

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 12

*Ecclesia*

*Miramur de ECCLESIIIS eius si a quibusdam deseruntur cum ea nos ostendunt christianos quae patimur ad exemplum ipsius Christi ?*

Nous nous étonnons de voir ses ÉGLISES abandonnées par quelques uns : mais ce qui nous désigne comme chrétiens, c'est justement ce que nous endurons à l'exemple du Christ mêmes.

Statut : Concept, Collectif

112, 217e collective, 223b2 abandon de la foi catholique, 213h quelques uns, 443a endurer à l'exemple du Christ, 442b montanisme, 411 opinion sur l'Église, 413

Réf. : 846

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 12

*Christiani* adj.

*Miramur de ecclesiis eius si a quibusdam deseruntur cum ea nos ostendunt CHRISTIANOS quae patimur ad exemplum ipsius Christi ?*

Nous nous étonnons de voir ses Églises abandonnées par quelques uns : mais ce qui nous désigne comme CHRÉTIENS, c'est justement ce que nous endurons à l'exemple du Christ mêmes.

Statut : Incertain

111, 217e collective, 223b2 abandon de la foi catholique, 213h quelques uns, 443a endurer à l'exemple du Christ, 442b montanisme, 413, 217d morale, 222f, 411 opinion sur l'Église

Réf. : 847

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 12

*Nos*

*Miramur de ecclesiis eius si a quibusdam deseruntur cum ea NOS ostendunt christianos quae patimur ad exemplum ipsius Christi ?*

Nous nous étonnons de voir ses Églises abandonnées par quelques uns : mais ce qui NOUS désigne comme chrétiens, c'est justement ce que nous endurons à l'exemple du Christ mêmes.

Statut : Incertain

113, 217e collective, 223b2 abandon de la foi catholique, 213h quelques uns, 443a endurer à l'exemple du Christ, 442b montanisme, 413, 217d morale, 222f, 411 opinion sur l'Église

Réf. : 848

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 03. 13

*Nos*

*"Ex NOBIS, inquit, prodierunt sed non fuerunt ex nobis ; si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum".*

" Ils sont sortis d'entre NOUS, est-il écrit, mais ils ne furent pas des nôtres. S'ils avaient été des nôtres, ils seraient à coup sûr demeurés avec nous. "

Statut : Incertain

113, 222f, 221d, 441a Écritures : N.Test., 344b collectif, 344c les hérétiques ne sont pas des chrétiens, 344d citation, 412 opinion sur les hérétiques

Réf. : 849

Tertullien

*De praescriptione haereticorum*. 04. 01

Nos

*Quin potius memores simus tam dominicarum pronuntiationum quam apostolicarum litterarum, quae NOBIS et futuras haereses praenuntiarunt et fugiendas praefinierunt et, sicut esse illas non expauescimus, ita et posse id propter quod effugiendae sunt, non miremur.*

Que ne nous rappelons-nous plutôt tant les paroles du Seigneur que les lettres de l'apôtre, qui nous ont prédit qu'il y aurait des hérésies et qui NOUS ont enjoint de les fuir ? De même que nous ne nous troublons point de ce qu'elles existent, ne nous étonnons pas non plus de leur pouvoir, qui nous oblige à les fuir.

Statut : Incertain

113, 217e collectif, 441a Écritures : N.Testament, 412 opinion sur les hérésies, 344b collectif, 344c Écritures recommandent de fuir les hérésies en raison de leur attractivité, 344d conseil

Réf. : 850

Tertullien

*De praescriptione haereticorum*. 04. 03

*Nomen, christianus* adj.

*Quaenam istae sunt pelles ouium nisi NOMINIS CHRISTIANI extrinsecus superficiei ? Qui lupi rapaces nisi sensus et spiritus subdoli, ad infestandum gregem Christi intrinsecus delitescentes ?*

Que sont ces peaux de brebis, sinon la profession toute extérieure et superficielle du christianisme (NOM CHRÉTIEN) ? Quels sont les loups ravisseurs, sinon, les idées, ces esprits perfides, qui sont dans l'Église même, se dissimulant pour infester le troupeau du Christ.